A pięknym usilnościom Nieba dopomogą;
I gwoli przyszłym wiekom przechowa się cało
Co nam jeno świętego po przodkach zostało.

d. 17 maja 1852 Wł. Syrokomla

Syrokomlę z Tyszkiewiczem łączyło zamiłowanie do pamiątek przeszłości,
a zaangażowanie we wspólną sprawę potwierdza też wiersz poety napisany Na uro
czyste otwarcie Muzeum Starożytności w Wilnie (17 [29] kwietnia 1856)17. W zwią
zku z owym ważnym wydarzeniem w mieście i nasileniem zainteresowań archeolo
gicznych powstał także wiersz Archeologia adresowany do Antoniego Lesznow-
skiego, który jest gorącą obroną historycznych zamiłowań przed krytyką warszaw
skich sceptyków.

Syrokomla nie odmawiał wpisu do rozlicznych sztambuchów.

Zapewne do króciutkiego wpisu dokonanego
ręką znanego wirtuoza właściciel sztambucha przywiązywał również wielką wagę:

Nieocenionemu archeologowi Litewskiemu
1 Badaczowi Starożytności Krajowych
na znak głębokiego szacunku
zapisuje się

Antoni Kątski
Wilno 3/15 Czerwca 1853

Związek Eustachego Tyszkiewicza z wileńskim życiem muzycznym i teatral
nym zdaje się m.in. dokumentować skromnie ukrywająca się za wieloma nie zapisa
nymi stronicami przyklejona karteczka z czterowierszem wpisanym ołówkiem:

261. Opacki, Poezja romantycznych przełomów..., s. 104-105.
27 Por.